¶ Cæterum quidam hac in quæstione opinantur, satis esse ut Laicus criminis alicujus auctor effugiat forum judicis sæcularis, & ejus punitionem, quòd ante delictum votum fecerit vel religionis, vel ordinis sacri suscipiendi. Nam ex hoc non poterit puniri per judicem sæcularem: cum votum hoc delicti commissi tempus præcesserit. Sic sanè visum est Jas. in d. l. cum quadam, n. 15. Hippol. in singul. 534. Gerard. in singul. 41. Chassanæo in consuet. Burg. rubr. 1. §. 5. vers. Arch. n. 68 qui tamen scribit se non credere, quòd hæc opinio à practicis admittenda sit, citatur ad hanc sententiam Bald. in l. 1. Cod. an servus ex suo facto, qui illud tantum asseverat, quòd qui ante delictum votum emisserit, & post delictum sit effectus voti executione Clericus aut religiosus, non possit puniri per judicem sæcularem: quasi maxima sit præsumptio bonæ fidei & nullam subesse fraudem mutationi status, atque in hunc sensum qui proprius est, & à præcatis auctoribus traditur, possit admitti opinio Jasonis, à quo plurimum hoc commentatur ex eo, quòd probatio voti fieri possit juramento proprio ipsiusmet votentis. In his etenim, quæ in animo consistunt: probatio sufficiens jure censetur ea, quæ proprio juramento fit. gl. elegans in c. signifiasti, in primo, de homicid. ubi omnes, gloss. in c. si vero in 2. de sentent. excommunicat. alia in §. sed iste & illic Jason. numer. 89. Instit. de action. gl.

gl. in l. at qui natura, §. cum me absente, ff. de negot. gest. text. optimus in c. pastoralis, de exceptio. late Hippolyt. in rub. C. de probatio. nu. 122. Alciat. in tractat. de presump. 10. Bart. in l. inter omnes, §. rale, ff. de furtis. Arcin. in l. interdum, §. quod ex naufragio, ff. de acquirenda possessio. Quæ quidem conclusio tunc admittenda est, cum de modico præjudicio agitur: non autem ubi de maximo sit præjudicio agendum, tunc etenim major ac certior probatio requiritur, saltem ea erit necessaria, quæ fieri ea de re communiter possit: ut notant Domi. in l. eos de temporib. ordin. in 6. Abb. in c. quosdam, de presump. Felin. c. cognoscentes, de constitut. nu. 14. & Hippolyt. in singul. 635. Unde cum in hac specie de maximo agatur præjudicio, nempe de gravi, ac enormi læsione reipublicæ, & jurisdictionis secularis: ac denique Bald. & Jas. sententia non sit satis jure probata, nec conveniat criminum justæ punitio, minime mirabimur, etiam si viderimus, eam praxi reffelli, opinor equidem non esse justum, eam admitti, præsertim recepta illa tantum probatione, cujus à Jasone mentio fit. Nam etsi probatur plene votum olim à delinquente factum, non est omnino exclusa illa suspicio fraudis, quæ solet in hac specie subesse, ac contingere propter frequentes hominum cautelas, quibus passim utuntur hi, qui jurisdictionem judicis secularis ad liberius delinquendum effugere conantur. Sed & post hujus operis secundam editionem, in Concilio Tridentino, cui ipse interfui tunc Episcopus Civitatis, anno Domini 1563. editum fuit decretum, quo sancitum est de his Clericis primæ tonsuræ, sessio. 23. c. 6. quoad fori privilegium, eos eodem minime gaudere, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut Clericalem habitum & tonsuram deferentes alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi serviant: vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel universitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad majores ordines suscipiendos versentur.

CAPUT XXXIII.

Agitur item de Jurisdictione seculari quoad Clericos, præsertim ad brevem jurisdictionem, capitul. si judex Laicus, de sentent. excommunicat. in 6.

SUMMARI A.

- 1 Judex Ecclesiasticus, non secularis, cognoscit de questione illa: an Clericus captus à seculari sit remiendus ad forum Ecclesiasticum?
- 2 Exceptio declinatoria fori proponi poterit à Clerico apud judicem secularem, etiam post sententiam quæ transferit in rem judicatam.
- 3 Clericatus quomodo probari possit?
- 4 Lite pendente apud judicem Ecclesiasticum, Clericus detineri debet reclusus in carceribus.
- 5 Remissio Clerici cujus expensis fieri debeat.
- 6 Clerici primæ tonsuræ, qui simul Regiam, & secularem jurisdictionem declinaverint, quæ patiantur jure Regio incommoda?
- 7 Clerici arma portantes an possint per judicem secularem puniri?

Solent non leves oriri contentiones inter judices Ecclesiasticos, & seculares super criminali punitioe Clericorum: & frequentissime controversitur de his Clericis, qui tantum primæ tonsuræ gradum assumpserint. Cum de his puniendis judices seculares plerumque contendant propter communem cum Laicis vivendi rationem. Et tamen summus Pontifex in c. si judex Laicus, de sentent. excommunicat. Didaci Covarr. Tom. II.

in 6. regulam quandam edidit & constituit, ex qua certa posset assumi definitio in ea quæstione, an pendente lite super exemptione & Clericatu, sit ita Clericus à Judice seculari captus remittendus ad Ecclesiasticum vel manere debeat apud secularem, donec probatione, atque ordinaria cognitione fuerit decisum per sententiam, Clericum illum habere privilegium fori, & idem remittendum esse, etiam quoad principalis causæ cognitionem, ad judicem Ecclesiasticum? Hæc etenim Pontificia responsio est semper præ oculis habenda: quia celebris est, & eam præter Doctores ibi maxime commendavit Bald. in l. si qua per calumniam, col. 2. C. de Episcop. & Cleric. & Capolla in conf. 11. col. 3. & conf. 10. quamlibet ejus constitutionis partem peculiari adnotatione perpenderunt idcirco & nos multa hoc in loco summam ad ejus intellectum adnotavimus.

¶ Primum illud est prænotandum; quod hujus causæ cognitio, ejusque definitio pertinet ad Judicem Ecclesiasticum, non ad secularem: atque idcirco Judex Ecclesiasticus tractabit, an captus per secularem judicem, vel apud eum accusatus, sit Clericus, & Ecclesiasticæ jurisdictionis. Quod probatur in d. c. si judex ubi hujus rei ratio traditur ex eo, quod de re spirituali vel Ecclesiastica sit agendum: id est, de ordine. Eandem opinionem, quæ satis communis est, probant, & sequuntur omnes in d. c. si judex, & in c. unico, de Cleric. conjug. in 6. præsertim Francus illic, col. 3. Rotæ judices dec. 202. in novis, in Fulgol. conf. 124. Alex. in conf. 8. col. 3. lib. 1. quibus etiam suffragatur, quod ubi contingit quæstio inter judicem Ecclesiasticum, & secularem super jurisdictione, Judex Ecclesiasticus propter majorem auctoritatem cognoscet, an sua sit jurisdictio; secundum Anton. Barr. in c. ceterum, col. 3. de judic. Felin. & Dec. in c. pastoralis, in pr. de rescrip. & Jas. in l. 2. ff. si quis in jus vocatus non ierit, col. 5. atque ita apud Hispanos hæc sententia omnino fertur: siquidem Judex Ecclesiasticus cognoscit de Clericatu, de tonsura & vestibus. Quod non tantum jure Pontificio verum est, sed æquissima ratione constat: modo Judices Ecclesiastici non temere, sed juxta juris canonici decreta, Romanorum Pontificum sanctiones, & ipsius reipublicæ utilitatem negotium hoc absque ullo animi peculiari affectu tractare, & expedire conentur, zelo quidem justitiæ, non ambitione defendendæ jurisdictionis, & liberandi sceleratissimos homines, reipublicæ pestem, & perniciem à justissima judicum secularium punitioe. Apud Gallos hujus controversiæ cognitio ad secularem judicem pertinet, ab eoque lis tractatur, & expeditur non admitta, nec recepta decisione Bonificii octavi in d. c. si judex. sicuti testantur Guid. Pap. 9. 138. Ioan. Gallus 9. 38. qui quidem auctores conantur usum istum forensis Galliæ defendere, quasi non sit omnino contrarius responsioni Pontificis: quæ intelligenda est, quoties de Clericatu tractatur: ut tunc cognitio pertineat ad judicem Ecclesiasticum, non ad secularem: qui tamen poterit de causa ista cognoscere, ubi sit quæstio de vestibus Clericalibus: an his fuerit usus, qui apud secularem recusatur, & detinetur in carceribus. Sic sanè Galliæ judicialem stylum præcitati auctores, & intelligunt, & jure verum esse censent. Sed utcumque sit, ipse non dubito, hanc opinionem Guidonis, & Ioan. Galli falsam esse, & omnino contrariam communi omnium sententiæ, ac denique Pontificiæ responsioni, quæ in hoc tendit, ut cognitionem Clericatus, & ejus quæstionis, utrum captus à Judice seculari gaudere debeat privilegio fori, deferat Judici Ecclesiastico, non seculari. Idem

etenim, vel ex eo probatur, quod summi Pontifices, & eorum constitutiones formam præscripserint, qua in tonsura, & vestibus uti debent, & tenentur Clerici, ut constat. Et idèd Jusices Ecclesiastici jus habent, non sæculares, ad cognoscendum, an Clerici juxta Canonicas sanctiones fori privilegium amiserint, ex eo quod tonsuram, ac vestes Clericales dimiserint, cum hoc totum negotium juris sit Pontificij, non Cæsarei. Quamobrem non potest jure defendi forensis Galliæ usus, etiam ita intellectus, ut Guido & Joan. Gallus intellexerit, præsertim, quod usus ille itidem obtinuit, ut judex sæcularis nullo non in casu cognoscat, an Clericus captus sit remittendus ad Judicem sæcularem, sive agatur de ipso Clericatu, sive tonsura, vestibusque Clericalibus: ut fatentur Caro. Molin. in *Alexandrum cons. 8. lib. 1. col. 3.* & Joan. Rupellanus *lib. 4. forensium institutionum, cap. 6.*

¶ Secundò est & illud observandum, quod Clericus alioqui quoad criminalia exemptus à jurisdictione Judicis sæcularis poterit hanc fori præscriptionem, & exceptionem declinatoriam opponere quocumque tempore, etiam post sententiam, quamvis ad eum usque diem † ipse tacuerit ac seipsum defenderit & litigaverit coram Judice sæculari. Non enim potuit Clericus hic consentire in jurisdictionem Judicis sæcularis expressè, nec tacitè saltem in his criminalibus causis, ubi agitur de coercitione, & punitione personali. *c. si diligenti, de foro compet. c. significasti, eod. tit. c. an si Clerici, in pr. de judic. sic sane in hac specie notant Chassanæus in consuet. Burg. rubr. 1. §. 5. vers. Archi. num. 45. Nic. Boërius in consuet. Bituricensi. tit. de jurisdictione, §. 21. in fin. & Joan. Rupellanus in d. c. 6. præmittit Dec. in cons. 241. asseverans, ita judicatum fuisse. Hujus opinionis ratio illa quidem reddi solet, quod Declinatoria fori, quæ reddit Judicium ab initio nullum ex defectu jurisdictionis, quæ nec prorogata censetur, potest quandoque etiam post sententiam opponi, & impedit executionem illius sententiæ, à qua posset alioqui appellari, quemadmodum tradit Fel. in *c. exceptionem, n. 28. de except. post Ant. Abb. & Imol. ibi text. optimus secundum unum intellectum in c. ad petitionem, de accusa.* Imò hæc exceptio impedit executionem trium sententiarum: sicuti notat glossa ibi communiter recepta in *Clem. 1. de re jud. atque ita intellecta ex alia gloss. in Clem. 1. de sequent. poss. & fruct. quarum interpretationem & nos tradere conati sumus hoc in opere, c. 25. n. 4. igitur sententia lata per judicem sæcularem est omnino nulla, quamvis Clericus tacuerit, nec fuerit usus fori præscriptione, quod & Soc. respondit *cons. 12. l. 1. col. 7.* quam sequitur Petrus Avendanius in *tract. de exequendis mandatis, c. 22. n. 2.* His accedit, quod & ipse judex Ecclesiasticus potest Clericos reperere à sæcularibus judicibus, etiam si ipsi clerici confessi fuerint, se laicos esse: sic etenim visam Bald. in *l. si qua per calum col. 2. C. de Episc. & cler. Domin. & Franc. in c. d. si judex, quorum opinio satis jure probatur, si consideremus rationem illam elegantem, qua utitur summus Pontifex. in d. c. si diligenti, de foro compet. Qua ratione mihi non placeat attestum illud, cujus meminit Rebuff. in *leges Regias, 1. parte tractatus de sent. execut. art. 3. gl. 2. dum refert à senatu decretum fuisse, quod clericus condemnatus à judice sæculari ad honorabilem amendam non posse executioni opponere primæ tonsuræ exceptionem. Nec enim Bald. ab eo citatus in l. contradicibus col. 1. C. de non num. pecun. hoc ipsum quidquam justificat, imò potius, ni fallor, improbat.****